
COMUNE DI AGNA
PROVINCIA DI PADOVA 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54

Oggetto: COSTITUZIONE DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (NIV).

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 13:00, nella sala delle adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale.  

All'appello nominale risultano

PIVA GIANLUCA SINDACO P
STURARO BARBARA ASSESSORE E VICE S. A
RAMPAZZO ERIKA ASSESSORE P
POMETTO ANDREA ASSESSORE A
FORIN ROBERTO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta  la dott.ssa  LAURA BONDONI, Segretario Comunale.

Il  Sig.  PIVA GIANLUCA nella  sua qualità di  SINDACO,  assume la presidenza e,  riconosciuta legale  l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 

Comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267

N. 292 REG. PUBBL.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto deliberativo viene pubblicato all'Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal

03-07-2018  ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267.

Agna, li 03-07-2018                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                                             F.to  dott. Gianluca Piva

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000)

La presente deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA  in data _____________________ decorso il termine di dieci giorni dalla 

pubblicazione all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267.

Agna, li     ………………………………………                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                            F.to  dott.ssa Laura Bondoni 

La presente copia è conforme all'originale

Lì 03-07-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

DOTT. GIANLUCA PIVA 



DELIBERA DI G.C. N. 54
Seduta del 21-06-2018

Oggetto: COSTITUZIONE DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (NIV).

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici ed in particolare gli artt. 12 
e 38, relativi al Nucleo di valutazione:
art. 12 “Composizione e nomina del nucleo di valutazione”:
1. Il nucleo di valutazione è un organismo indipendente, costituito ai sensi dell'art. 147 del D. Lgs.  
n.  267/2000,  composto  da  un  unico  soggetto,  esterno  all'Amministrazione,  esperto  di  
amministrazione, controllo di gestione e/o tecniche di valutazione a cui il Comune affida il compito  
di promuovere, supportare e garantire la validità metodologica dell'intero sistema di gestione della  
performance, nonché la sua corretta applicazione. 
2.  Il  componente  (unico)  è  nominato  dal  Sindaco,  con  incarico  triennale,  sulla  base  di 
presentazione  del  curriculum  e  della  valutazione  dell'esperienza  degli  interessati  a  ricoprire  
l'incarico e può essere rinnovato una sola volta. Non si applicano le disposizioni di cui all'art. 7  
comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001.
art. 38 “Il Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV):
1. ...omissis...........
2.  Il  Nucleo  Indipendente  di  Valutazione  è  un  organo  esterno  all'Amministrazione,  in  forma 
monocratica, avente le qualifiche per l'espletamento delle attività inerenti al NIV.
3. Per l'esercizio delle sue funzioni il Nucleo Indipendente di Valutazione si avvale del supporto  
organizzativo  e  operativo  del  Segretario  comunale  ed  eventualmente  del  Servizio  interno 
competente.
4. ...omissis .....
5. Al componente del Nucleo Indipendente di Valutazione (monocratico) sono richieste competenze  
tecniche,  manageriali  e  relazionali  sviluppate  nel  contesto  degli  enti  locali,  con  particolare  
riferimento alla gestione e applicazione dei sistemi di valutazione del personale e dei sistemi di  
programmazione e controllo.
6. Non può essere nominato Nucleo Indipendente di Valutazione monocratico, colui il quale rivesta 
incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organismi sindacali o che comunque sia 
per la sua attività in conflitto di interessi con l'Ente o che sia in situazione di incompatibilità alla  
nomina. 
7. ...omissis........
inseriti con deliberazione G.M. n. 32 in data 12/3/2018;

Dato atto che,  come esplicitamente precisato al  punto 5) della  proposta di  deliberazione n.  32 
citata, “le modifiche al regolamento approvate con il presente provvedimento entrano in vigore con  
l’immediata eseguibilità della delibera di approvazione” non potendo una norma avere efficacia 
retroattiva;

Verificato:
– che il testo previgente dell’art. 12 recitava:   1.“ Il  nucleo di valutazione è un organo composto  

dal  Segretario  comunale  con  funzioni  di  Presidente  e  da  altro  soggetto  esterno  
all’Amministrazione  esperto  di  amministrazione,  controllo  di  gestione  e/o  tecniche  di  
valutazione.  E’  ammessa  la  facoltà  che  il  nucleo  di  valutazione  sia  composto  dal  solo  
Segretario  comunale.  2.  Alla  scelta  dell’esperto  esterno e  alla  nomina dei  componenti  del  

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 21-06-2018 COMUNE DI AGNA



nucleo di valutazione provvede il Sindaco con proprio atto”;
– che conseguentemente il Sindaco, con proprio decreto n. 8 in data 31/12/2015 stabiliva che il 

Nucleo sarebbe stato composto dal Segretario comunale e, contestualmente, individuava il dott. 
Ennio  Callegari,  Segretario  reggente  del  comune  di  Agna  giusto  decreto  prefettizio  del 
30/10/2015;

– che il dott. Callegari ha cessato il suo incarico di reggenza in data 07.05.2018;
– che dal 08.05.2018 Segretario titolare della convenzione Bovolenta, Arre, Agna è la dott.ssa 

Laura Bondoni;

Atteso: 
– che, ad oggi, risulta non conclusa la procedura di valutazione del personale relativa agli anni 

2016 e 2017;
– che,  non essendo più in servizio presso questo ente il  dott.  Callegari,  si reputa opportuno e 

necessario incaricare delle funzioni spettanti al Nucleo di Valutazione per gli anni 2016 e 2017 
il nuovo Segretario dott.ssa Laura Bondoni;

Acquisita la disponibilità in tal senso della dott.ssa Bondoni;

Acquisiti  i pareri istruttori ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell'art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, 
allegato al presente atto sotto la lettera A);

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Per  quanto  in  premessa,  la  dott.ssa  Laura  Bondoni,  Segretario  titolare  della  convenzione 
Bovolenta,  Arre,  Agna,  è  incaricata  delle  funzioni  spettanti  al  Nucleo  Indipendente  di 
Valutazione (NIV) per gli anni 2016 e 2017, relativamente alla procedura di valutazione del 
personale. 

Con  separata  votazione  unanime  e  palese  la  Giunta  Comunale  dichiara il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

========
Allegati: - “A” (pareri ex D. Lgs. 267/2000)
              

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 21-06-2018 COMUNE DI AGNA



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PIVA GIANLUCA F.to DOTT.SSA LAURA BONDONI 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 21-06-2018 COMUNE DI AGNA


	Oggetto:	COSTITUZIONE DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (NIV).
	Oggetto:	COSTITUZIONE DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (NIV).

